aceitação do presente Regulamento de Gestão. A Entidade Gestora é a legal representante do conjunto dos 
participantes em matéria de administração do Fundo.  

b) A SIXTY DEGREES é uma sociedade anónima, cujo capital social, inteiramente realizado é de €1.270.835 (um 

milhão, duzentos e setenta mil, oitocentos e trinta e cinco euros). 

c) A Sociedade Gestora constituiu-se em 8 de maio de 2019 e encontra-se registada na CMVM como Sociedade 

Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, autorizada desde 7 de agosto de 2019, sob o nº de registo 395. 

d) No exercício da sua função de entidade gestora e representante legal do Fundo, a SIXTY DEGREES atua por conta

[...]

a) A MONERIS-SERVIÇOS DE GESTÃO, S.A., com sede na Rua Dr. António Loureiro Borges nº1, 2º, 1495-131, 

freguesia de Algés, concelho de Oeiras, matriculada na Conservatória do Registo Comercial sob o número 
único de matrícula e de pessoa coletiva 505 444 836, com o capital social de € 204.111,00 (duzentos e quatro 
mil, cento e onze euros), é a entidade responsável pela contabilidade do Fundo. 

4. O Depositário 

i. A entidade depositária dos valores mobiliários do Fundo é CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS, S.A., sociedade 
anónima, com sede em Lisboa, na Avenida João XXI, n.º 63, matriculada na Conservatória do Registo

[...]

Taxa de supervisão (Semestral) De 0,0072% paga à CMVM, que incide sobre o valor líquido 
global, no último dia de cada semestre, não podendo a coleta ser 
inferior a € 600 nem superior a € 60 000. 

Imposto de selo 0.0125%, cobrado trimestralmente sobre o ativo líquido global 
do Fundo 

Custos de Auditoria Estimado em € 4.551 (Quatro mil quinhentos e cinquenta e um 
euros) anuais 

Despesas com apoio jurídico fora da jurisdição 
portuguesa. 

Os custos legais ou judiciais decorrentes de questões relacionadas 
com os ativos detidos pelo Fundo. 

Outros Custos (custos de consultores, impostos, 
custos legais, custos de placement, custos relativos